Уг. дело № 1-305/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» июня 2021 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Троценко М.О., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Сантросяна А.Г., представившего удостоверение адвоката № 6468 и ордер № 136658 от 10.06.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., с ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ... «ФИО» ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в точно неустановленное время, но не позднее 08.07.2020 года, находясь на участке местности, расположенном в ... ..., ограниченные географическими координатами ..., путем срыва частей от произрастающей дикорастущей конопли приобрел растительную массу зелено-коричневого цвета, которая содержит в себе наркотический активный компонент ... и является наркотическим средством - ...), массой не менее 8,05 грамм, и стал незаконно хранить при себе до момента производства его личного досмотра, проводимого в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 29 минут 15.07.2020 года в служебном кабинете №60 отдела МВД России по Аксайскому району.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) и их производные, отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

15.07.2020 года в 19 часов 05 минут около земельного участка ... по адресу: ..., ... ФИО1 был остановлен сотрудниками 2 отдела УКОН ГУ МВД РФ по Ростовской области по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8,6.9 КРФ об АП, после чего в 20 часов 00 минут он был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району, где в этот же день в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут в служебном кабинете ... в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном задержании, а также в присутствии понятых в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 29 минут на основании ст.27.7 КРФ об АП проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в 20 часов 27 минут в левом кармане надетых на нем шорт синего цвета обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилась растительная масса зелено-коричневого цвета массой 8,05 гр., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотический активный компонент - ... и является наркотическим средством - ...), массой 8,05 гр. 

Таким образом, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта растительную массу зелено-коричневого цвета, которая содержит в своем составе наркотический активный компонент - ... и является наркотическим средством - ...) массой 8,05 гр. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 8,05 гр. наркотического средства - каннабис ( марихуана) является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в подвальном помещении гаража, расположенного по адресу: ..., ...», ..., произвел культивацию наркотикосодержащих растений рода каннабис, после чего 25.08.2020года путем срыва частей от выращенных им растений приобрел растительную массу коричневато-зеленого цвета, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством - ...), массой не менее 6,227 гр., которую стал незаконно хранить в металлической банке с рисунком в виде цветка белого цвета, укупоренной металлической крышкой, у себя в гараже ... ГК «Восток-1» по адресу: ..., до момента производства обследования помещений.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - ...) и их производные отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

07.09.2020 года в 13 часов 07 минут около гаража ... ...» по адресу: ..., ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области на основании ч.1 ст.6.8, ст.6.9 КРФ об АП, после задержания, находясь в служебном автомобиле «...» государственно-регистрационный знак ... ..., припаркованном около указанного гаража, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изъяты смывы с обеих ладоней рук на антисептическою салфетку, на поверхности которой согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... имеются следовые количества наслоений веществ массой 0,007 гр., содержащие наркотически активный компонент - ...), которые остались в результате курения через сигарету наркотического средства - ...), которое ФИО1 незаконно хранил у себя в гараже ... ...» по адресу: ....

07.09.2020 года на основании распоряжения ГУ МВД России по Ростовской области от 04.09.2020 года № 90/3-3500 сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в присутствии двух понятых в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 00 минут было проведено обследование помещения гаража ... ... по адресу: ..., принадлежащего ФИО1 В ходе обследования вышеуказанного помещения на поверхности стеллажа, расположенного около входной двери, обнаружена и изъята металлическая банка с рисунком в виде цветка белого цвета, укупоренная металлической крышкой, с растительной массой коричневато-зеленого цвета массой 6,22 гр., которая содержит в себе наркотически активный компонент - ... и является наркотическим средством - ...).

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел растительную массу коричневато-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотически активный компонент -... и является наркотическим средством - ...) массой не менее 6,22 гр., а всего с учетом обнаруженных на ладонях рук ФИО1 наслоений, последний незаконно приобрел и хранил вышеуказанное наркотическое средство общей постоянной массой 6,227 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий, реализуя свой прямой, преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, не позднее мая 2020 года, приобрел через интернет ресурс 25 семян растений ..., которые в последующем поместил в специально разработанные горшки, наполненные грунтом, не имея на то специального разрешения, незаконно осуществил посев растений содержащих наркотические средства, а именно наркотикосодержащих растений ...). От внесенных ФИО1 семян в специально разработанные горшки, находящиеся в подвальном помещении гаража, расположенного на территории домовладения, принадлежащем ФИО1 по адресу: ..., ...» ..., в период времени с мая 2020 года по 07.09.2020 года появились всходы наркотикосодержащих растений ...) в количестве не менее 25 растений, что является крупным размером, за которыми он установил незаконный уход. В процессе произрастания указанных наркотикосодержащих растений ...), содержащих ..., и поэтому являющихся наркотикосодержащими растениями, и запрещенные к культивированию на территории РФ, ФИО1 с целью доведения их до стадии созревания, в период времени с момента посева семян, и до момента всхода указанных выше наркотических растений, то есть с мая 2020 по 07.09.2020 года осуществил незаконный уход, выраженный в незаконном выращивании растений содержащих наркотические средства (растения рода ...), путем полива, наблюдения, контроля за ростом указанных растений, установления дополнительного ультрафиолетового освещения, а также установления дополнительной системы вентиляции, чем создал благоприятные условия для роста растений конопли (растения рода ...), при этом заведомо зная, что из наркотикосодержащих растений конопли возможно получение наркотических средств.

По мере созревания наркотикосодержащих растений конопли ФИО1 намеревался использовать незаконно культивированные им растения конопля в количестве не менее 25 штук по своему усмотрению, а именно для личного употребления.

07.09.2020 года в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 57 минут сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, в ходе обследования помещений, проведенного на основании постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону №4471 от 07.09.2020 года указанные выше 25 (двадцать пять) растений зеленного цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержат в своем составе наркотический активный компонент ..., и являются наркотикосодержащими растениями ...), были обнаружены и в дальнейшем в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 10 минут, изъяты в подвальном помещении гаража расположенного на территории домовладения, принадлежащего ФИО1 по адресу: ..., ...» ... 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их перекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их перекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их перекурсоры» на территории РФ запрещается культивирование наркотикосодержащих растений ..., 25 растений данного вида наркотикосодержащих растений образует крупный размер (свыше 20) 

ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и добровольно, в присутствии защитника, заявил о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем сделал запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, раскаялся и полностью признал свою вину, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316, ст.317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения защитника и государственного обвинителя, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд считает, что события преступлений и виновность ФИО1 в их умышленном совершении установлены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, сомнений в достоверности и допустимости которых у суда не возникло. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а совершенные им преступления подлежат квалификации:

- по эпизоду от 15.07.2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду от 07.09.2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 не судим, работает по трудовому договору, он имеет семью, несовершеннолетнего ребенка, постоянное место жительства, где характеризуется положительно, проведению следствия по уголовному делу не препятствовал, согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих суд считает, что достижение целей наказания может быть обеспечено путем назначения ФИО1 за каждое совершенное преступление наказания в виде штрафа. 

Оснований для избрания ФИО1 более строгого вида наказания судом не установлено.

При определении размера назначаемого подсудимому наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, регулирующие правила назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке Главы 40 УПК РФ, то есть в порядке особого судопроизводства.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности совершенных им преступлений.

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по эпизоду от 15.07.2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по эпизоду от 07.09.2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам ИНН 

<

***>, КПП 610201001, ОКТМО 60602101, УФК по Ростовской области (04581189060, ОТДЕЛ МВД РОССИИ ПО АКСАЙСКОМУ РАЙОНУ) р/с 

<

***> Отделение Ростов-на-Дону, г. Ростов-на-Дону БИК 046015001. Квитанция об оплате штрафа должна представляться в суд, вынесший приговор.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- компакт-диск с видеозаписью хода производства личного досмотра ФИО1 от 15.07.2020 года - хранить при материалах уголовного дела;

- прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с остатком растительной массы зелено-коричневого, изъятой у ФИО1 и являющейся наркотическим средством - ...), массой 7,65 гр., бумажные бирки, пояснительные бирки., металлическую банку красно-золотистого цвета с изображением людей с надписью на крышке «MAGIC NIGHT», прозрачный полиэтиленовый пакет из полимерного материала с замком-фиксатором, в котором содержится остаток измельченной массы коричневато-зеленного цвета растительного происхождения массой 5,92 гр., спиртовую салфетку со смывами с правой и левой руки ФИО1, контрольную спиртовую салфетку, прозрачный полимерный пакет, прозрачный пакет, в котором находится сухая растительная масса зеленного цвета (25 растений зеленного цвета) с характерным запахом ..., измельченная растительная масса зеленного цвета, корневища, а также грунт, 4 ультрафиолетовые лампы, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, а остальными участниками процесса в тот же срок с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке осужденный вправе в течение 10 дней с момента вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Разъяснить осужденному положения ст.46 УК РФ и ст.32 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, о том, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Квитанция об оплате штрафа должна представляться в суд, вынесший приговор. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в указанный срок, штраф может быть заменен другим наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судья: